

**Arcus Denmark A/S**  
Århusgade 88  
2100 Copenhagen Ø  
Central Business Registration No  
21409677

## **Annual report 2016**

The Annual General Meeting adopted the annual report on 31.05.2017

**Chairman of the General Meeting**

---

Name: Kenneth Hamnes

## Contents

	<b><u>Page</u></b>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2016	8
Balance sheet at 31.12.2016	9
Statement of changes in equity for 2016	11
Notes	12
Accounting policies	15

## Entity details

### Entity

Arcus Denmark A/S  
Århusgade 88  
2100 Copenhagen Ø

Central Business Registration No: 21409677

Founded: 01.10.1998

Registered in: Copenhagen

Financial year: 01.01.2016 - 31.12.2016

### Board of Directors

Erlendur Stefan Stefansson, Chairman  
Erik Bern  
Lars Kragelund Jensen  
Claus Toftkjær

### Executive Board

Christian Alsing

### Entity auditors

Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab  
Osvald Helmuths Vej 4  
P O Box 250  
2000 Frederiksberg

## Management commentary

	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>
<b>Financial highlights</b>					
<b>Key figures</b>					
Revenue	132.368	190.289	199.745	427.572	391.926
Gross profit/loss	25.268	47.150	62.848	224.687	132.133
Operating profit/loss	21.750	33.095	41.760	153.361	52.204
Net financials	(31)	(294)	(545)	5.237	14.232
Profit/loss for the year	16.839	24.786	30.544	127.456	48.619
Total assets	58.989	86.539	110.773	313.036	969.413
Investments in property, plant and equipment	0	0	0	428	5.892
Equity	31.152	39.313	44.527	244.983	847.835
Employees in average	4	16	17	27	103
<b>Ratios</b>					
Gross margin (%)	19,1	24,8	31,5	52,5	33,7
Net margin (%)	12,7	13,0	15,3	29,8	12,4
Return on equity (%)	47,8	59,1	21,1	23,3	5,8
Equity ratio (%)	52,8	45,4	40,2	78,3	87,5

Financial highlights are defined and calculated in accordance with "Recommendations & Ratios 2015" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

<b>Ratios</b>	<b>Calculation formula</b>	<b>Ratios</b>
Gross margin (%)	$\frac{\text{Gross profit/loss} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating gearing.
Net margin (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating profitability.
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.



## Management commentary

### Primary activities

The Primary activities of Arcus Denmark A/S are marketing and sale of Danish brands and spirits with proud traditions on the domestic market as well as sales of Norwegian and Swedish brands on the domestic market. Arcus Denmark A/S is also responsible for marketing the Danish brands for export purposes and receives royalties as brand owner from all sales to other markets through other Group companies

### Development in activities and finances

2016 was the first whole year where production was outsourced to the sister company in Norway, Arcus Norway AS. Total revenues are down from 190 mDKK to 132 mDKK (-30%), as revenues in 2016 are only reflecting domestic sales and royalty from international sales, while the revenues in 2015 also reflected total international sales. Accordingly, cost of raw materials and consumables are down from 119mDKK to 84 mDKK (-30%), other external expenses are down from 30 mDKK to 23 mDKK (-21%) and personnel cost are down from 8 mDKK to 3 mDKK (-58%).

2016 was a challenging year, where volume and net sales on the domestic market showed a weak decline. Internationally, sale of the Danish brands have shown a positive trend during 2016. Management is working hard on strategies to change the trend on the domestic market, and to keep up the positive trend on the international markets.

Management considers the Company's financial performance in the year satisfactory, and in accordance with Management's expectations.

### Outlook

Arcus Denmark A/S operates in non-cyclical spirits markets with moderate and steady growth, but with some variations between the different categories and countries. In these markets, Arcus Denmark A/S and the rest of the Group have strong Brands, and are well positioned to face the future. The company expects the results for the year ended 2017 to be on a par with those reported for the year 2016.

### Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

## Income statement for 2016

	<u>Notes</u>	<u>2016 DKK'000</u>	<u>2015 DKK'000</u>
Revenue		132.368	190.289
Other operating income		92	5.317
Costs of raw materials and consumables		(83.774)	(118.886)
Other external expenses		<u>(23.418)</u>	<u>(29.570)</u>
<b>Gross profit/loss</b>		<b>25.268</b>	<b>47.150</b>
Staff costs	1	(3.483)	(8.201)
Depreciation, amortisation and impairment losses	2	<u>(35)</u>	<u>(5.854)</u>
<b>Operating profit/loss</b>		<b>21.750</b>	<b>33.095</b>
Other financial income		197	96
Other financial expenses	3	<u>(228)</u>	<u>(390)</u>
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>21.719</b>	<b>32.801</b>
Tax on profit/loss for the year	4	<u>(4.880)</u>	<u>(8.015)</u>
<b>Profit/loss for the year</b>	5	<u><b>16.839</b></u>	<u><b>24.786</b></u>

## Balance sheet at 31.12.2016

	<u>Notes</u>	<u>2016 DKK'000</u>	<u>2015 DKK'000</u>
Plant and machinery		274	309
<b>Property, plant and equipment</b>	6	<u>274</u>	<u>309</u>
Deferred tax		1.032	1.878
<b>Fixed asset investments</b>	7	<u>1.032</u>	<u>1.878</u>
<b>Fixed assets</b>		<u>1.306</u>	<u>2.187</u>
Work in progress		940	177
Manufactured goods and goods for resale		15.604	11.946
<b>Inventories</b>		<u>16.544</u>	<u>12.123</u>
Trade receivables		17.254	14.679
Receivables from group enterprises		22.870	53.192
<b>Receivables</b>		<u>40.124</u>	<u>67.871</u>
<b>Cash</b>	8	<u>1.015</u>	<u>4.358</u>
<b>Current assets</b>		<u>57.683</u>	<u>84.352</u>
<b>Assets</b>		<u>58.989</u>	<u>86.539</u>

## Balance sheet at 31.12.2016

	<u>Notes</u>	<u>2016</u> <u>DKK'000</u>	<u>2015</u> <u>DKK'000</u>
Contributed capital	9	10.324	10.324
Retained earnings		828	3.989
Proposed dividend		<u>20.000</u>	<u>25.000</u>
<b>Equity</b>		<b><u>31.152</u></b>	<b><u>39.313</u></b>
Trade payables		3.349	5.765
Payables to group enterprises		7.401	7.107
Income tax payable		3.978	10.407
Other payables		<u>13.109</u>	<u>23.947</u>
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b><u>27.837</u></b>	<b><u>47.226</u></b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b><u>27.837</u></b>	<b><u>47.226</u></b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b><u>58.989</u></b>	<b><u>86.539</u></b>
Unrecognised rental and lease commitments	10		
Contingent liabilities	11		
Mortgages and securities	12		
Related parties with controlling interest	13		
Transactions with related parties	14		
Group relations	15		

## Statement of changes in equity for 2016

	<b>Contributed capital DKK'000</b>	<b>Retained earnings DKK'000</b>	<b>Proposed dividend DKK'000</b>	<b>Total DKK'000</b>
Equity beginning of year	10.324	3.989	25.000	39.313
Ordinary dividend paid	0	0	(25.000)	(25.000)
Profit/loss for the year	0	(3.161)	20.000	16.839
<b>Equity end of year</b>	<b>10.324</b>	<b>828</b>	<b>20.000</b>	<b>31.152</b>

## Notes

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>
<b>1. Staff costs</b>		
Wages and salaries	5.767	9.475
Pension costs	463	934
Other staff costs	(2.747)	(2.208)
	<b>3.483</b>	<b>8.201</b>
Average number of employees	<b>4</b>	<b>16</b>

Staff costs include remuneration to the Executive Board, totalling DKK 0 (2015: DKK 0) and directors' fees to the members of the Board of Directors, totalling DKK 0 (2015: DKK 0).

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>
<b>2. Depreciation, amortisation and impairment losses</b>		
Depreciation of property, plant and equipment	35	5.854
	<b>35</b>	<b>5.854</b>

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>
<b>3. Other financial expenses</b>		
Interest expenses	25	390
Interest regarding tax paid on account	203	0
	<b>228</b>	<b>390</b>

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>
<b>4. Tax on profit/loss for the year</b>		
Tax on current year taxable income	3.978	7.073
Change in deferred tax for the year	846	942
Adjustment concerning previous years	56	0
	<b>4.880</b>	<b>8.015</b>

## Notes

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>
<b>5. Proposed distribution of profit/loss</b>		
Ordinary dividend for the financial year	20.000	25.000
Retained earnings	(3.161)	(214)
	<b>16.839</b>	<b>24.786</b>
		<b>Plant and machinery DKK'000</b>
<b>6. Property, plant and equipment</b>		
Cost beginning of year		856
<b>Cost end of year</b>		<b>856</b>
Depreciation and impairment losses beginning of the year		(547)
Depreciation for the year		(35)
<b>Depreciation and impairment losses end of the year</b>		<b>(582)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>		<b>274</b>
		<b>Deferred tax DKK'000</b>
<b>7. Fixed asset investments</b>		
Cost beginning of year		1.878
Disposals		(846)
<b>Cost end of year</b>		<b>1.032</b>
<b>Carrying amount end of year</b>		<b>1.032</b>

The deferred tax assets relates to timing differences on fixed asset, inventories and debts.

### 8. Cash

The Company has restricted cash amounting to DKK 951 thousand.

### 9. Contributed capital

The share capital consists of the 10.324 shares of DKK 1.000 each.

## Notes

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b><u>DKK'000</u></b>	<b><u>DKK'000</u></b>
<b>10. Unrecognised rental and lease commitments</b>		
Hereof liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	<b><u>41</u></b>	<b><u>41</u></b>

### 11. Contingent liabilities

The Entity participated in a Danish joint taxation arrangement until 01.12.2016. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable from the financial year 2013 for income taxes etc for the jointly taxed entities, and from 01.07.2012 for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed entities until 01.12.2016.

### 12. Mortgages and securities

SEB has first ranking security interest over all the shares in Arcus Denmark A/S.

### 13. Related parties with controlling interest

The following shareholder are registered in the Company's register of shareholders as holding minimum 5% of the votes or minimum 5% of share capital - Arcus-Gruppen AS, Norway.

	<b>Parent</b>	<b>Associates</b>
	<b><u>DKK'000</u></b>	<b><u>DKK'000</u></b>
<b>14. Transactions with related parties</b>		
Sales revenue, internal	2.858	103.911
Royalties, received	22.921	0
Cost of goods, internal	74.821	0
Management fee	2.983	0
Receivables	22.870	0
Liabilities other than provisions	7.401	0

### 15. Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:  
Arcus-Gruppen AS, Norway

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:  
Arcus-Gruppen AS, Norway


